20 Batavi cum castris Bonnensibus propinquarent, præmisere qui Herennio Gallo mandata cohortium exponeret: nullum sibi bellum adversus Romanos, pro quibus totiens bellassent; longa atque irrita militia fessis patriæ atque otii cupidinem esse; si nemo obsisteret, innoxium iter fore: sin arma occurrant, ferro viam inventuros. cunctantem legatum milites perpulerant, fortunam proelii experiretur: tria milia legionariorum et tumultuariae Belgarum cohortes, simul paganorum lixarumque ignava sed procax ante periculum manus, omnibus portis prorumpunt, ut Batavos numero inparis circumfundant. illi veteres militiae in cuneos congregantur, densi undique et frontem tergaque aclusi tuti; sic tenuem nostrorum aciem perfringunt; cedentibus Belgis pellitur legio, et vallum portasque trepidi

p. Ch. 69.

petebant: ibi plurimum cladis; cumulatae corporibus fossae, nec cacde tantum et volneribus, sed ruina et suis ple-rique telis interiere. victores colonia Agrippinensium vitata, nihil cetero in itinere hostile ausi, Bonnense proelium ex-cusabant tamquam petita pace, postquam negabatur, sibi-met ipsi consuluissent.

Civilis adventu veteranarum cohortium iusti iam ex- 21 ercitus ductor, sed consilii ambiguus et vim Romanam reputans, cunctos qui aderant in verba Vespasiani adigit, mittitque legatos ad duas legiones, quae priore acie pulsae in Vetera castra concesserant, ut idem sacramentum acci-perent. redditur responsum: neque proditoris neque hostium se consiliis uti; esse sibi Vitellium principem, pro quo fidem et arma usque ad supremum spiritum retentu-ros: proinde perfuga Batavus arbitrium rerum Romana-rum ne ageret, sed meritas sceleris poenas expectaret. quae ubi relata Civili, incensus ira universam Batavorum gentem in arma rapit; iunguntur Bructeri Tencteriique et excita nuntiis Germania ad praedam famamque.

Adversus has concurrentis belli minas legati legionum 22 Munius Lupercus et Numisius Rufus vallum murosque firmabant; subversa longae pacis opera, haud procul ca-stris in modum municipii extucta, ne hostibus usui forent; sed parum provisum ut copiae in castra conveherentur: rapi permisere: ita paucis diebus per licentiam absumpta sunt quae adversus necessitates in longum suffecissent. Civilis medium agmen cum robore Batavorum obtinens, utramque Rheni ripam, quo truculentior visu foret, Germanorum catervis complet, adsultante per campos equite; simul naves in adversum amnem agebantur; hinc veteranarum cohortium signa, inde depromptae silvis lucisque ferarum imagines, ut cuique genti inire proelium mos est, mixta belli civilis externique facie obstupefecerant obses-sos; et spem obpugnantium augebat amplitudo valli, quod duabus legionibus situm vix quinque milia armatorum Ro-manorum tuebantur; sed lixarum multitudo turbata pace illuc congregata et bello ministra aderat.